MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2021 –  Folha 1 de 7

EDITAL
N.º 213/2021

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 7  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 1

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 17 de dezembro de 2021, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, anexo e muros de vedação, para o prédio sito na Travessa Eduardo

da Silva, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de José Eduardo Silva

de Jesus – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para legalização, alteração e ampliação

de moradia, para o prédio sito na Rua dos Penedos, n.º 12, na Serra d´El-Rei,

apresentado em nome de Elsa Maria da Costa Almeida – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;-------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para operação de loteamento para 3

lotes, para o prédio sito na Rua Luís de Camões, 4-B, nos Casais Brancos,

apresentado em nome de Nuno Miguel Leal Costa Brandão da Silva – Pelouro do

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2021 –  Folha 2 de 7

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para alteração de habitação unifamiliar

para estabelecimento de comércio e/ou serviços, com demolição parcial do

existente, para o prédio sito na Avenida do Mar, n.º 20, em Ferrel, apresentado

em nome de André Nunes Unipessoal, L.da – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;--------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de licenciamento para alteração de habitação unifamiliar

para estabelecimento de comércio e/ou serviços, com demolição de construções

existentes, para o prédio sito na Avenida do Mar, n.º 22, em Ferrel, apresentado

em nome de André Nunes Unipessoal L.da – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;--------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de alteração ao alvará de loteamento, relativo ao processo

de loteamento urbano com obras de urbanização, para o prédio sito na Rua D.

Filipa de Vilhena, em Peniche, apresentado em nome de Francisco Marçalo -

Construção Civil, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;---------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para ampliação e alteração de garagem

e muro de vedação, para o prédio sito na Rua dos Farilhões, n.º 2, em Peniche,

apresentado em nome de Eugénio Assunção Nunes Margarida - Mármores

Margarido – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

moradia unifamiliar e construção de garagem e muros de vedação, para o prédio

sito na Rua D. Geraldo, n.º 66, em Geraldes, apresentado em nome de Luís Filipe

Franco Gomes - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para legalização e alteração de moradia,

para o prédio sito na Rua 1.º Dezembro, n.º 66/66ª, em Peniche, apresentado

em nome de Ana Paula Matos Viegas da Silva - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;---------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para demolição e legalização de

moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua dos Moinhos, Casal Velho, em

São Bernardino, apresentado em nome de Maria José Ramalho Oleiro - Pelouro

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2021 –  Folha 3 de 7

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Pedido de licença especial para obras inacabadas, na sequência

da licença de obras de construção n º 173/19, para o prédio sito na Rua Nova,

n.º 7, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Nuno Eduardo Faustino

Rainha - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para realização

de obras de reabilitação de edifício, para o prédio sito na Rua Raul Brandão, n.º

3, na Ilha do Baleal, apresentado em nome de Marina Luísa Hallen de Bairros

Meyrelles do Souto - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------

 --------------- 13) Pedido de informação previa para implantação de esplanada

coberta, para o prédio sito no Largo da Ribeira, 34, em Peniche, apresentado em

nome de Jorge José Oliveira Malhão Viralhadas - Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;--------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de

construção existente, para o prédio sito na Rua Direita, n.º 2, nos Casais do

Júlio, apresentado em nome de Joaquim Leonel Dias Santos - Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Estudo urbanístico, para o prédio sito na Rua da Liberdade,

nos Casais de Mestre Mendo - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 16) Alteração Modificativa ao Orçamento da Despesa, Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município,

para o ano de 2021 (modificação 23) - Pelouro das Finanças; ----------------------

 --------------- 17) Mapas de controlo orçamental da receita, controlo orçamental

da despesa e execução das Grandes Opções do Plano, referentes a setembro de

2021, e fundos disponíveis referentes a setembro e outubro de 2021 – Pelouro

das Finanças;------------ -------------------------------------------------------------------

 --------------- 18) Mapas de controlo orçamental da receita, controlo orçamental

da despesa e execução das Grandes Opções do Plano, referentes a outubro de

2021, e fundos disponíveis referentes a outubro e novembro de 2021 – Pelouro

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2021 –  Folha 4 de 7

das Finanças;-------------- -----------------------------------------------------------------

 --------------- 19) Grandes Opções do Plano do Município de Peniche, para o ano

de 2022 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 20) Documentos previsionais do Município de Peniche, para o ano

de 2022 – Pelouro das Finanças; ---------------------------------------------------------

 --------------- 21) Mapa de Pessoal do Município de Peniche, para o ano de 2022

– Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------------------------

 ---------------- 22) Grandes Opções do Plano dos Serviços Municipalizados de Água

e Saneamento, para o ano de 2022 – Pelouro das Finanças; ---------------------------

 --------------- 23) Documentos previsionais dos Serviços Municipalizados de

Água e Saneamento, para o ano de 2022 – Pelouro das Finanças; -----------------

 --------------- 24) Mapa de Pessoal dos Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento, para o ano de 2022 – Pelouro das Finanças; --------------------------

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 25) Tarifários dos serviços de abastecimento de água, de

saneamento de águas residuais e de prestação de serviços auxiliares para o ano

de 2022 dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento; --------------------

 ------------- Cumprimento do preceituado na Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro:

 --------------- 26) Autorização prévia para a assunção de compromissos

plurianuais identificados em orçamento e autorização prévia genérica para

assunção de outros compromissos plurianuais em que os encargos financeiros

não excedam o limite de 99 759,58 euros em cada ano – Município de Peniche;

 --------------- 27) Autorização prévia para a assunção de compromissos

plurianuais identificados em orçamento e autorização prévia genérica para

assunção de outros compromissos plurianuais em que os encargos financeiros

não excedam o limite de 99 759,58 euros em cada ano – Serviços

Municipalizados de Água e Saneamento; -----------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 28) Pedido de adiantamento à certidão de propriedade horizontal ao

prédio sito na Rua da Biquinha, Lote 1, Fração B, em Ferrel, apresentado em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2021 –  Folha 5 de 7

nome de Terraços da Atouguia da Baleia, L.da – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;-------- --------------------------------------------------------------------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 29) Regulamento interno de prevenção de alcoolémia e consumo de

outras substâncias no local de trabalho – Pelouro dos Recursos Humanos; -----

 --------------- 30) Regulamento Municipal da Atividade de Comércio a Retalho

não Sedentária e da Atividade de Restauração ou de Bebidas não Sedentária no

Concelho de Peniche; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 31) Regulamento de Taxas e Preços do Município de Peniche; ------

 --------------- 32) Regulamento de Publicidade e Ocupação do Espaço Público do

Município de Peniche; ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 33) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a Fundação

do Desporto, no âmbito das candidaturas à medida 01 para projetos desportivos

dos Centros de Alto Rendimento – Pelouro do Desporto; -----------------------------

 --------------- 34) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, para instalação e

funcionamento do Centro de Vacinação para a Covid-19 – Pelouro da Saúde; ---

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 35) Atribuição de Habitação Social – Pelouro da Solidariedade

Social;------------- ---------------------------------------------------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 36) Pagamento do suplemento de penosidade e insalubridade –

Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------------------------------

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 37) Acordo de execução da obra de criação de muro perto da

Estrada Nacional 114, em Atouguia da Baleia, no âmbito do contrato

interadministrativo de delegação de competências celebrado com a Freguesia de

Atouguia da Baleia – Pelouro das Freguesias; -----------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2021 –  Folha 6 de 7

 --------------- 38) Adesão do Município de Peniche à Rede Nacional de Municípios

Amigos da Juventude – Pelouro da Juventude;----------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 39) Atribuição de apoio à Casa do Benfica de Peniche, no âmbito de

uma candidatura submetida para tipologia de apoio à atividade pontual, para a

deslocação da equipa de futebol de veteranos - Pelouro do Associativismo; ------

 --------------- 40) Atribuição de apoio à Serrana – Associação Desportiva, Cultural

e Recreativa da Serra d´El-Rei, no âmbito de uma candidatura submetida para

tipologia de apoio à atividade pontual, para a organização da Feira de Artesanato

de Natal – Pelouro do Associativismo; ---------------------------------------------------

 --------------- 41) Atribuição de apoio financeiro ao atleta Fernando Silva, para

participação no Campeonato do Mundo de Veteranos de Badminton – Pelouro do

Desporto;-------------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 42) Apoio financeiro dos Serviços Municipalizados de Água e

Saneamento ao Centro Social do Pessoal da Câmara Municipal de Peniche; -----

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 43) Equipas de Intervenção Permanente –criação de uma segunda

equipa;---------------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 44) Rede Cultura 2027 – Concurso do programa “Ativar

Candidatura” – Pelouro da Cultura; -----------------------------------------------------

 --------------- 45) Constituição de fundo de maneio para o ano 2022, a favor da

Chefe da Divisão de Administração e Finanças – Pelouro das Finanças; ----------

 --------------- 46) Constituição de fundo de maneio para 2022, a favor do

representante do Município de Peniche na Comissão de Proteção de Crianças e

Jovens de Peniche – Pelouro das Finanças; --------------------------------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 47) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 213/2021 –  Folha 7 de 7

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 14 de dezembro de 2021. ---------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes